[image: image1.png]

重庆两江新区管理委员会行政规范性文件

[image: image1.png]

重庆两江新区管理委员会

关于印发《重庆两江新区促进质量提升

专项政策措施》的通知

渝两江管发〔2023〕19号

各国有企业，各街道办事处，委机关各部门，各驻区机构，各直属事业单位：

    现将《重庆两江新区促进质量提升专项政策措施》印发给你们，请认真贯彻实施。
                       重庆两江新区管理委员会

                                2023年6月6日

（此件公开发布）

重庆两江新区促进质量提升专项政策措施

为深入实施质量提升行动，推进两江新区质量基础设施互联互通，切实加快质量建设，大力推进产业数字化转型，推动质量变革、效率变革、动力变革，根据《质量强国建设纲要》《国家标准化发展纲要》《国家计量发展规划（2021—2035）》《中共中央国务院关于加快建设全国统一大市场的意见》《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》，以及《重庆两江新区促进产业高质量发展若干政策措施》和有关法律法规，结合两江新区实际，特制定本专项政策措施。

第一条 鼓励争创质量奖项。为支持法人及其他组织加强质量管理，提升质量水平，增强两江新区质量综合竞争力，对获得以下质量奖项的，分别给予相应奖励：

（一）获得中国质量奖、中国质量奖提名奖的，分别给予200万元、100万元的资金奖励；

（二）获得重庆市市长质量管理奖、重庆市市长质量管理奖提名奖的，分别给予100万元、50万元的资金奖励；

（三）获得两江新区质量奖和两江新区质量奖提名奖的，分别给予70万元、35万元的资金奖励，并优先推荐申请市级和国家级质量奖项。

前款第（三）项中“两江新区质量奖”“两江新区质量奖提名奖”评选相关办法另行制定公布。

第二条 鼓励争创标准化奖项。为支持法人及其他组织加强标准化工作，提升产品和服务质量，对获得以下标准创新贡献奖的，分别给予相应奖励：

（一）对获得中国标准创新贡献组织奖、一等奖、二等奖、三等奖的，分别给予200万元、100万元、50万元、30万元的资金奖励；

（二）对获得重庆市标准创新奖励的单位，给予最高不超过100万元的资金奖励。

前款第（二）项所称“重庆市标准创新奖励”的奖项设置以重庆市有关评选规定为准；对获得“重庆市标准创新奖励”不同奖项的单位，其具体奖励金额经报批后实施。

第三条 加强质量基础设施建设。支持推动质量基础设施建设上台阶，对符合以下条件的法人及其他组织，分别给予相应资金支持：

（一）通过国家质量检验检测中心、国家级质量标准实验室、国家技术标准创新基地、国家市场监管重点实验室验收合格的，各给予200万元的资金支持。

（二）获批设立国家标准验证点的，给予100万元的资金支持；

（三）通过国家级、重庆市级产业计量测试中心验收合格的，分别给予200万元、100万元的资金支持。

（四）获批建立国家计量基准、国家计量副基准的，分别给予200万元、100万元的资金支持。

第四条 推动质量技术服务业发展。为发展质量技术服务机构，鼓励提升专业能力，对符合以下条件的质量技术服务机构，分别给予相应资金支持：

（一）首次获得计量授权证书、认证机构批准书、检验检测机构资质认定证书（CMA）、特种设备检验检测机构核准证的，给予10万元的资金支持；

（二）首次获批强制性产品认证（CCC）指定认证机构、指定实验室的，分别给予50万元、30万元的资金支持；

（三）首次获得中国合格评定国家认可委员会（CNAS）认可的单位，给予10万元的资金支持。

第五条 强化质量管理能力建设。
加强企业首席质量官队伍建设，支持有条件的企业建立首席质量官制度。

鼓励员工报考注册计量师、标准化工程师等质量领域的职业技能等级证书，培养质量领军人才和高级管理人员。

对获得全国优秀质量管理小组称号团队所属法人及其他组织，首次通过质量管理体系认证的“专精特新”企业，各给予3万元的资金支持。

第六条 鼓励有条件的法人及其他组织积极承担专业技术委员会秘书处工作。
对首次承担三大国际标准化组织（ISO、IEC、ITU）技术机构、全国专业标准化技术委员会（SAC/TC）、分技术委员会（SAC/TC/SC）、重庆市专业标准化技术委员会（CQ/TC）秘书处工作的单位，分别给予200万元、100万元、50万元、50万元的资金支持。

对首次承担全国专业计量技术委员会（MTC）、分技术委员会（MTC/SC）、重庆市专业计量技术委员会（CQ/MTC）秘书处工作的单位，分别给予100万元、50万元、50万元的资金支持。
第七条 鼓励法人及其他组织围绕支持数字化转型、推动支柱产业发展等重点领域，有序参与标准化和计量工作，主导制定标准和技术规范。

主导起草并正式发布国际标准、国家标准、行业标准、重庆市地方标准的，分别给予100万元、50万元、30万元、20万元的资金支持。

主导起草并正式发布全国性团体标准、重庆市团体标准、两江新区团体标准的，分别给予15万元、10万元、5万元的资金支持。

主导起草并正式发布国家计量技术规范、部门计量技术规范、重庆市地方计量技术规范的，分别给予50万元、30万元、20万元的资金支持。

第八条 鼓励法人及其他组织建设能源资源计量服务、标准化等试点示范项目，完善能源资源计量体系，发挥计量技术支撑和服务保障作用，助力碳达峰碳中和目标实现。
对通过能源资源计量服务示范项目评审的，给予30万元的资金支持。

对获评国家级、重庆市级诚信计量示范单位的，分别给予30万元、15万元的资金支持。

对通过国家级、重庆市级标准化试点项目验收合格的，分别给予30万元、15万元的资金支持。

第九条 强化标准引领作用，促进全面质量提升。
对通过“标准化良好行为”AAAAA级、AAAA级、AAA级确认的法人及其他组织，分别给予15万元、10万元、5万元的资金支持。以上资金支持递进补发，就高不重复。

经企业标准“领跑者”评估机构确认为企业标准“领跑者”的项目，每个项目给予3万元的资金支持，但同一法人及其他组织每年获得支持项目最高不超过5个。

第十条 鼓励和引导法人及其他组织开展生态产品、绿色产品、眼视光产品、智能家电、无障碍设施、车联网产品、新能源汽车动力电池梯次利用产品、城市轨道交通产品、无人机、机器人、碳中和、碳足迹、零碳、物联网、云计算、人工智能、区块链等高端品质认证，深入推进低碳、环保、健康、养老、金融、商品售后、验光配镜等服务认证。积极推动在政府采购、招投标、融资授信、评比表彰等环节采信认证结果。

对首次获得前款规定认证的，每项认证给予3万元的资金支持。

附则 第十一条 本专项政策措施与《重庆两江新区促进产业高质量发展若干政策措施》联动实施。在两江新区以下区域（包括鸳鸯、人和、天宫殿、翠云、大竹林、礼嘉、金山、康美8个街道，鱼嘴镇、复盛镇、郭家沱街道、龙兴镇、石船镇、水土街道、复兴街道7个建制镇街，港务物流集团果园港、寸滩港等市政府明确的其他区域）依法注册经营、纳税和产值纳入新区统计机构统计的法人及其他组织，自2022年1月1日起达到本专项政策措施规定条件或获得本专项政策措施规定奖项、称号的，适用本专项政策措施；参照两江新区其他政策，保税港区集团、悦来投资集团开发管理区域内依法注册经营、纳税和产值纳入新区统计机构统计的法人及其他组织，分别由上述开发管理区域对应的管理主体负责参照适用。

第十二条 同一年度内，同一法人及其他组织所有奖励和支持资金总额不超过该法人及其他组织当年对两江新区综合贡献的100%。两江新区综合贡献指根据法人及其他组织发展的实际情况，综合其经济贡献、科技创新、促进就业、节能减排、社会诚信和安全生产等因素进行的考核评定。

第十三条 本专项政策措施自2023年7月6日起施行。原《重庆两江新区管理委员会关于印发〈两江新区直管区品牌发展奖励补助办法〉的通知》（渝两江管发〔2018〕12号）同时废止。

PAGE
重庆两江新区管理委员会办公室发布